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Nemateriālā kultūras mantojuma padomei 

 

  

Par atbalstu Nautrēnu kultūrtelpas iekļaušanai Latvijas nemateriālās kultūras mantojuma 

sarakstā 

 

Rēzeknes novads izsenis ir bijis nozīmīgs kultūras un vēstures centrs Latgales reģionā, ar 

dziļām un neatkārtojamām latgaliskajām saknēm. Mūsu novads lepojas ar daudzveidīgu un bagātu 

kultūras mantojumu, stiprām personībām, kā arī ar nemainīgu cieņu pret tradīcijām, kuras ir 

kļuvušas par pamatu latgaliskās identitātes un pašapziņas stiprināšanai. Šis mantojums ne vien 

veido mūsu kolektīvo atmiņu, bet arī kalpo kā resurss radošai nākotnes attīstībai. 

Rēzeknes novada pašvaldības iestāde “Kultūras un tūrisma pārvalde” pašvaldības vārdā 

pauž stingru un pārliecinošu atbalstu iniciatīvai par Nautrēnu kultūrtelpas iekļaušanu Latvijas 

nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā. Šāds lēmums būtu ne tikai simbolisks žests, bet arī 

praktisks un stratēģisks solis valsts kultūrpolitikas īstenošanā reģionos, nostiprinot Latgales kā 

unikālas kultūrtelpas lomu Latvijas kopējā kultūras kartē. 
Nautrēnu kultūrtelpa sevī koncentrē vairāk nekā tikai tradīciju kopumu — tā ir vieta, kur 

satiekas cilvēku pieredze, lokālās zināšanas, valoda, garīgums, radošums un sabiedriskā līdzdalība. 

Šī vide ir bagāta ar novadpētniecību, kultūras mantojuma izzināšanu un nodošanu nākamajām 

paaudzēm.  
Tieši šīs pārvaldes struktūrvienības (kultūras iestādes) un to darbinieki jau ilgstoši ir 

pierādījuši sevi kā aktīvi un uz attīstību vērsti profesionāļi. Viņi spēj radoši saglabāt tradīcijas, 

nodrošinot tām laikmetīgu un sabiedrībai pieejamu interpretāciju, kas ir būtiski nemateriālā 

kultūras mantojuma dzīvotspējai mūsdienu kontekstā. Nautrēnu pagasta kultūras iestādes ir spilgts 

piemērs tam, kā lokālā līmeņa kultūras darbs var būt kvalitatīvs, mērķtiecīgs un vērsts uz 

identitātes stiprināšanu. Gan kultūras centru pasākumu programmas, gan bibliotēku un 

novadpētniecības centra darbs atspoguļo apzinātu un sistemātisku darbu pie nemateriālā 

mantojuma izpētes, dokumentēšanas, popularizēšanas un pārmantošanas. 
Kultūras un tūrisma pārvalde ik gadu savos iekšējos darbības plānos paredz resursus un 

iniciatīvas, kas fokusējas uz sabiedrības kultūras izglītību, piederības sajūtas stiprināšanu, kā arī 

uz nemateriālā mantojuma saglabāšanu kā prioritāti. Mēs atbalstām sabiedrības līdzdalību gan 

caur projektu konkursiem un līdzfinansējuma iespējām biedrībām, gan tieši iesaistot iedzīvotāju 

konsultatīvās padomes lēmumu pieņemšanas procesos. 
Pārvaldes nolikumā kā viena no būtiskākajām funkcijām ir minēta novadpētniecības 

attīstība, kas tiek atbalstīta gan struktūrvienību pamatdarbā, gan arī caur sabiedrības iniciatīvām — 

izsludinot projektu konkursus, nodrošinot līdzfinansējumu biedrībām, atbalstot aktivitātes, kas 

sekmē kultūras procesu daudzveidību un veicina sabiedrības iesaisti kultūras dzīvē. 
Nav šaubu, ka Nautrēnu kultūrtelpas iekļaušana Latvijas nemateriālā kultūras mantojuma 

sarakstā būtu būtisks ieguldījums arī sabiedrības saliedētībā un kultūras pieejamības līdzsvarā. 
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Kultūras decentralizācija ir viens no valsts kultūrpolitikas ilgtermiņa mērķiem, un šāds solis 

apliecinātu, ka Latvija apzinās un augstu vērtē visu reģionu līdzdalību kopējā identitātes 

veidošanā. Vēl vairāk — šāds atzinums stiprinātu Latgales vietu ne tikai Latvijas, bet arī Eiropas 

kultūras telpā, jo nemateriālais kultūras mantojums ir viens no būtiskākajiem elementiem, kas 

nodrošina kultūras daudzveidības saglabāšanu un kultūru savstarpēju izpratni. 
 

Ņemot vērā iepriekš minēto, Rēzeknes novada pašvaldība aicina atbalstīt Nautrēnu 

kultūrtelpas iekļaušanu Latvijas nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā, atzīstot tās 

nozīmīgo un unikālo ieguldījumu latgaliskās kultūras saglabāšanā, attīstībā un pārmantojamībā. 
 

Rēzeknes novada pašvaldības iestādes 

“Kultūras un tūrisma pārvalde” vadītāja     Daiga Miščenko 

 

 

 

 

 

 

*ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 


